
 

 
Al Responsabile Unico del Procedimento  
Dott. Antonio Costa 
 
Al Direttore dell’Esecuzione del Contratto 
Sig.ra Loredana Vicini 

 
Alla “Gestione WEB” 

 

 
Decreto n. 132 del 16/10/2020 

 
OGGETTO:  Aggiudicazione dell’affidamento tramite trattativa diretta sul MePA come disciplinata 
dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  per l’affidamento del servizio  di 
manutenzione ordinaria degli impianti di riscaldamento e CDZ della sede INGV di Bologna. CIG 
ZE42EB15D7. 
 

 
IL DIRETTORE 

   
VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito l’Istituto 
Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV);  
VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in materia di riordino 
degli Enti di Ricerca;  
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli Enti di 
Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165;  
VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia approvato con delibera del CDA 
n. 424 del 15/09/2017, come modificato con delibera del CDA n. 501 del 21/12/2017 e pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale n. 27 del 2 febbraio 2018; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV emanato con Decreto 
del Presidente n. 36/2020 del 22/04/2020, approvato dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 
della Ricerca, pubblicato sul sito Web istituzionale; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio (RAC) dell’INGV, emanato con 
Decreto del Presidente n. 119 del 14/05/2018;  
VISTO il Piano integrato Performance, Anticorruzione e Trasparenza dell’INGV 2020 - 2022;  
VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – Codice dei contratti pubblici (Codice) e successive 
modificazioni;  
VISTO il D. Lgs. n. 218 del 25 novembre 2016 (semplificazione delle attività degli enti pubblici di 
ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge del 7 agosto 2015 n. 124); 
VISTO il Decreto del Direttore degli Affari del Personale n. 418 del 26/08/2019 di conferimento di 
incarico di Direttore della Sezione di Bologna al dott. Antonio Costa, a far data dal 01/09/2019 e per la 
durata di un triennio; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in particolare l’art. 6-bis rubricato: “conflitto di interessi” 
(così come introdotto dall’art. 1, comma 41 della L. n. 190/2012);  

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia AOO INGV Protocollo
Generale – U N. 0012045 del 16/10/2020



 
 

  

VISTO il proprio Decreto n. 129 del 13/10/2020, prot. n. 11736/2020, con il quale è stato autorizzato 
l’avvio di una procedura di affidamento diretto con lo strumento della trattativa diretta per la fornitura 
del servizio  di manutenzione ordinaria degli impianti di riscaldamento e CDZ della sede INGV di 
Bologna, con contestuale nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP), nella persona del 
Dott. Antonio Costa e del Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) nella persona della Sig.ra 
Loredana Vicini;  
CONSIDERATO che tramite la suddetta procedura è stato invitato a presentare la propria offerta  
l’operatore economico Climart Zeta  S.r.l.,  P. IVA e C.F. 03901360374; 
CONSIDERATO che l’offerta pervenuta dall’operatore economico a seguito della trattativa diretta n. 
1405264 pari ad euro 10.680,00 (diecimilaseicentoottanta/00) IVA esclusa, appare idonea a soddisfare 
le esigenze sottese alla richiesta della fornitura in oggetto; 
CONSIDERATO che, in base alla disponibilità in bilancio 2020, la spesa grava sul capitolo 
1.03.02.09.004., Obiettivo Funzione 9999.999 – Fondi Istituzionali; 
VISTO l’atto proposto di prenotazione impegno  n. 6663 del 13/10/2020 sul sopraccitato capitolo di 
spesa; 
FATTA SALVA la verifica del possesso dei requisiti minimi prescritti;  
VISTO l’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016, il quale specifica le fasi della procedura di affidamento; 
RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione definitiva della fornitura in oggetto;  
 
 

DECRETA 
 

x Ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016 e ss.mm.ii., 
l’affidamento della fornitura in oggetto è definitivamente aggiudicato alla ditta Climart Zeta  S.r.l.,  
Via dell’Artigiano 11 – 40055 Villanova di Castenaso (BO), P. IVA e C.F. 03901360374, per 
l’importo di euro 10.680,00 (diecimilaseicentoottanta/00) IVA esclusa; 

x ai fini della stipula del contratto l’operatore economico dovrà costituire una garanzia definitiva ai 
sensi dell’art. 103 del D. Lgs. 50/2016; 

x ai fini dell’applicazione della L. 13 Agosto 136/2010, così come modificata dal D.L. 12 
Novembre 2010 n. 18, l’indicazione del codice CIG è ZE42EB15D7; 

x di approvare l’istruttoria condotta dal Responsabile Unico del Procedimento, nonché tutti gli 
elementi essenziali e complementari trasmessi;  

x di impegnare la spesa complessiva di euro 13.029,60 (tredicimilaventinove/60) IVA compresa, sul 
capitolo 1.03.02.09.004., Obiettivo Funzione 9999.999 – Fondi Istituzionali che presenta la 
necessaria disponibilità nell’esercizio finanziario dell’anno in corso;  

x di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’INGV/Amministrazione 
trasparente.  

 

Il Direttore della Sezione INGV di Bologna  
          Dott. Antonio Costa 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia AOO INGV Protocollo
Generale – U N. 0012045 del 16/10/2020


